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1. Tutkimustehtävä 

Väylävirasto on parantamassa valtatie 4:ää 
Hartolassa välillä Hartola-Oravankivensalmi. 
Tienparannushanke koskee noin 12 kilometrin 
pituista tieosuutta. 

Lahden kaupunginmuseomuseo/Päijät-Hä-
meen alueellinen vastuumuseo edellytti 
23.6.2020 päivätyssä lausunnossaan 
(D/1323/12.03.03.06.03/2020), että parannus-
hankkeen alueelle sijoittuvilla muinaisjäännös-
kohteilla on tehtävä riittävät arkeologiset tut-
kimukset ennen tienparannustöitä. Kiinteän 
muinaisjäännöksen Kirkkola 2 (muinaisjään-
nöstunnus 1000001435) alueella tehty ar-
keologinen tarkkuusinventointi ja arkeologi-
nen kaivaus, jotka tässä raportissa kuvataan, 
ovat osa näitä tutkimuksia. 

Sopimus hankkeeseen liittyvistä arkeologisista 
tutkimuksista solmittiin Väyläviraston ja Maan-
ala Oy:n välillä 2.11.2020. Museovirasto 
myönsi työlle tutkimusluvan 22.2.2021 (diar. 
MV/11/05.04.01.02/2021). Tutkimusten vas-
tuuhenkilö on FT Ville Laakso; tutkimukset 
Kirkkola 2:lla johti FM Jasse Tiilikkala. 

Muinaisjäännöskohteen Kirkkola 2 alueella 
suoritetun arkeologisen tarkkuusinventoinnin 
tarkoituksena oli selvittää paikalla olevan rau-
takautisen asuinpaikan ja historiallisen kylä-
tontin laajuus ja säilyneisyys tienparannusalu-
eella. Tutkimusalueet sijoittuivat tienparan-
nusalueelle molemmin puolin Vt 4:n linjausta 
(ks. karttaa 1 alla). Tarkkuusinventointia tehtiin 
tunnetun muinaisjäännösalueen etelä- ja poh-
joispuolilla. 

Varsinainen kaivaustutkimus sijoittui tunne-
tulle muinaisjäännösalueelle ja sen välittö-
mään läheisyyteen. Kaivaustutkimuksen ta-
voitteena oli tienparannusalueelle jäävän alu-
een riittävä tutkimus ja dokumentointi, jotta 
alue voidaan vapauttaa tienrakentamiselle. 

Kirkkola 2:n arkeologisen kaivauksen maasto-
työt tehtiin 19.4.–30.7.2021 välisenä aikana. 
Kaivausten jälkityöt ja raportointi ovat käynnis-
tyneet syyskuun alussa. 

Tässä esiraportissa kuvataan suppeasti ar-
keologisen kaivauksen aikana tehty työ sekä 
kaivausten aikana saadut havainnot. Esirapor-
tin tarkoituksena on mahdollistaa alueellisen 
vastuumuseon arvio tutkimuksen riittävyy-
destä sekä osan muinaisjäännösalueen suoje-
lun vapauttamisesta maanrakennustyölle. 

2. Työn lähtötilanne ja menetelmät 

Kirkkola 2:n muinaisjäännösalue sisältää rauta-
kautisen asunpaikan, kuppikiven sekä Kan-
kaanpää-nimisen kylän historiallisen tontin. 
Kylässä on sijainnut vuoden 1539 maakirjan 
mukaan kolme taloa (Markkanen 1968:61). 

Vuodelle 1828 kirjatun isojakokartan (Svan-
ström & Godenhjelm 1831) aikaan Kankaan-
pään tontille on merkitty enää yksi talo. Ky-
seessä on ilmeisesti Kankaanpään ratsutila, 
joka laskettiin kuuluvaksi Kirkkolan kylään. 
Vuoden 1923 pitäjänkarttaan (Pitäjänkartta 
1923) Kankaanpää on vielä merkitty, mutta 
vuoden 1935 Taloudelliseen karttaan (Talou-
dellinen kartta 1935) paikalle ei ole enää mer-
kitty asutusta. 

Valtatien 4:n vartta koekaivettiin kuppikiven 
ympäristössä vuonna 2004 Katja Vuoriston joh-
dolla. Koekaivauksessa alueella todettiin ole-
van laaja-alainen rautakauteen ja historialli-
seen aikaan ajoittuva asuinpaikka (ks. Vuoristo 
2004). Peltokerroksen alla havaittiin likamaa-
alueita ja muutamia rakenteita. Valtatien itä-
puolelta löytyi kivirakenne. Koekaivauksessa 
tehtiin myös muinaispeltoon viittaavia havain-
toja. Risteyksen koillispuolella havaittiin laaja 
palokerros, jonka epäiltiin liittyvän rakennus-
paloon. Paikalla havaittu asuinpaikka on yhte-
nevä tai jossain määrin laajempi Kankaanpään 
historiallisen kylän kanssa. 

Vuoden 2004 koekaivauksen perusteella tien-
parannusalueella tiedettiin olevan peltoker-
roksen alaisia rautakaudelta historialliselle 
ajalle ajoittuvia rakenteita ja kulttuurikerrosta 
laajalla alueella. 
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Vuoden 2021 tutkimusten alkaessa oli tiealu-
een raja merkitty maastoon puupaaluin. Tut-
kittavaksi tulevien ja tutkimusalueen ulkopuo-
lelle jäävien maastonkohtien rajaamiseksi käy-
tettiin lisäksi Väyläviraston digitaalista paikka-
tietoaineistoa. 

Vuoden 2021 tarkkuusinventoinnissa kaivettiin 
tienparannusalueelle muinaisjäännösalueen 
etelä- ja pohjoispuolille koneellisesti koeojia. 
Näin pyrittiin selvittämään, sijaitseeko tienpa-
rannusalueella tunnettua muinaisjäännöstä 
laajemmalla alueella kyntökerroksen alla kult-
tuurikerrosta tai rakenteita. 

Kaivettavat alueet pintapoimittiin ja haravoi-
tiin metallinilmaisimella ennen peltokerroksen 
poistamista. Pintapoiminnassa löydettiin rau-
takauden tyypin keramiikkaa varsinaisilta kai-
vausalueilta (F–I) sekä lisäksi koeojan D alu-
eelta. Havainnon vuoksi kaivausalue ulotettiin 

keramiikkojen löytöalueelle, aiemmin määri-
tellyn muinaisjäännösalueen rajauksen poh-
joispuolelle. 

Muinaisjäännösalueella tienparannusalue kuo-
rittiin osissa koneellisesti ja kyntökerroksen 
alaiset ilmiöt kaivettiin pääosin käsityövälinein. 
Kyntökerroksen alaisesta rakenteettomasta 
kulttuurimaasta osa kaivettiin koneellisesti ja 
osa käsityövälinein, jotta sen sisältämistä löy-
döistä ja ajoituksista saatiin otanta. 

Dokumentaatio tehtiin yksikkömenetelmällä. 
Yksiköt mitattiin takymetrillä. Lisäksi kaivetta-
vat alueet valokuvattiin fotogrammetrisia mal-
leja varten. Esille tulleista relevanteista kon-
teksteista otettiin tarpeelliset näytteet. 

Tämän esiraportin kohdekuvausten sisältö 
koostuu havaintojen ja tulkintojen pääpiirtei-
sestä sanallisesta kuvauksesta ja kartoista. 
Karttakoordinaatit on ilmoitettu ETRS-
TM35FIN-järjestelmässä.  

 

Kaivausalueen A pohjoispään kyntökerroksen alainen puhdistettu taso. Etelälounaaseen. 
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Kartta 1. Siniset alueet ovat tarkkuusinventoinnilla ja kaivauksin tutkittuja alueita, jotka on nimetty kir-
jaimin. Punainen viiva kuvaa tienparannusalueen laajuutta.  
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3. Keskeisimmät kaivaushavainnot 

Tarkkuusinventoinnissa avattiin kaivausalueet 
A–E (ks. karttaa 1 yllä). Ne olivat pitkänomaisia 
ja keskimäärin 2,5–3 m leveitä. Selkeät esihis-
torialliset ja historialliset kynnönalaiset havain-
not keskittyivät tunnetun muinaisjäännösalu-
een sisälle tai sen välittömään läheisyyteen. 
Varsinaisessa kaivauksessa tutkittavat alat vali-
koituivat tällä perusteella. Kaivauksin tutkittiin 
alueet F–I (ks. karttaa 2).  

Kaivausaloista suurin oli kaivausalue F, joka si-
jaitsi Vt 4:n länsipuolella. F-alueen kaivettu ala 
oli 4290 m². Alueen eteläosassa havaittiin kes-
kittymä rautakautisia löytöjä kyntökerroksen 
alaisessa ruskeassa maakerroksessa (yksikkö 
M1001). Kyse on mahdollisesti vanhasta not-
kelmiin muodostuneesta (tai paremminkin 
niissä säilyneestä) peltokerroksesta. Kyntämi-
nen oli sekoittanut alueella ollutta aiempaa 
rautakautista asuinpaikkaa tähän vanhaan pel-
tokerrokseen. Keskittymän alueella havaittiin 
vain yksittäinen ehjänä säilynyt rautakautinen 
rakenne, kuoppamainen ahjonpohja. 

Alueella oli lisäksi useita läikkiä, joista suurin 
osa sisälsi harmaanruskeaa sekoittunutta 
maata. Nämä kuopat saattavat selittyä kanto-
jen raivauksella alueelta. Lisäksi alueella oli 
useita palomaa-alueita. Suurin osa on mahdol-
lisesti palaneiden juurien ja kantojen jäänteitä. 
Kyse on ilmeisesti alueen varsin varhaisesta 

raivaamisesta. F-alueen pohjoisosassa havait-
tiin mm. kivettyjä historiallisia paalunsijoja ja 
täytettyjä säilytyskuoppia. 

Kaivausalue G (439 m²) käsitti kaksi kaivantoa, 
joista toinen oli tienparannusalueella ja suun-
naltaan etelä–pohjoinen. Toinen sijaitsi Lohi-
niementien reunassa liittymän alueella. G-alu-
eella havaittiin kellari, harvakseltaan rautakau-
den keramiikkaa, vanhaan tienpohjaan liittyviä 
rakenteita, sekä muutamia pieniä likamaa-
kuoppia. 

Kaivausalueella H (995 m²) havaittiin likamaa-
kuoppia ja yksittäisestä kevytrakenteisesta ra-
kennuksesta peräisin olevia puujäännöksiä. Sy-
vimmät ja laaja-alaisimmat likamaakuopat si-
jaitsivat aivan Tollinmäentien varressa. Suurin 
osa niistä ajoittui historialliselle ajalle, 1600–
1700-luvuille. Alueelle kaivetut viemärikaivan-
not olivat tuhonneet osan rakenteista. 

Kaivausalueella I (1009 m²)  sijaitsi kivetty kel-
lari, josta löytyi useita 1600-luvun puoliväliin 
ajoittuvia rahoja. I-alueella oli myös runsaasti 
erikokoisia likamaakuoppia ja mahdollisia säi-
lytyskuoppia. 

Kaikki kaivausalueet tutkittiin puhtaaseen poh-
jamaahan lukuun ottamatta yksittäistä H-alu-
een itäisimmän nurkan kivillä täytettyä kuop-
paa, jota kaivettiin 2,5 metrin syvyyteen, mutta 
jota ei teknisistä syistä voitu kaivaa syvem-
mälle. 
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Kartta 2. Vuoden 2004 koekuopat ja vuoden 2021 kaivauksessa havaittu kyntökerroksen alainen yksikkö 
M1001, joka on tulkittavissa vanhaksi peltokerrokseksi, johon oli sekoittunut rautakautisia löytöjä. 
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Kartta 3. Jälkitöissä piirretyt yksikkörajat (keskeneräinen).  
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4. Lähteet 
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lituksen uudistusarkisto C3:2/10–68, Kansallis-
arkisto. 

Vuoristo, Katja 2004. Hartola Uusi-Ruskeala C 
ja Kirkkola 2. Historiallisen ajan ja rautakauti-
sen asuinpaikan koekaivaus 29.7.-11.8.2004. 
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kunta. 

Pitäjänkartta 1923. Hartola. Maanmittaushalli-
tus. Maanmittaushallituksen kivipaino, Hel-
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nen kartta. Maanmittaushallituksen toimit-
tama 1935. Lehti 61 Hartola. Maanmittaushal-
lituksen kartografinen toimisto. Maanmittaus-
hallituksen kivipaino 1934.  

5. Yhteenveto tutkimuksen tuloksista 

Tarkkuusinventoinnissa kaivettiin yhteensä 
1145 m² pitkänomaisia kaivantoja tienparan-
nusalueelle. Niiden pohjalta voitiin todeta, että 
kyntökerroksen alaiset rakenteet rajoittuivat 
Kirkkola 2:n vanhastaan määritellylle muinais-
jäännösalueelle tai sen läheisyyteen. 

Tarkkuusinventoinnin pohjalta avattiin varsi-
naiset kaivausalueet, joiden yhteenlaskettu ala 
oli 6733 m². 

Kaivauksessa todettiin, että Kankaanpään ky-
län isojakokarttaan merkittyjen tonttien alu-
eella sijaitsi runsaasti kyntökerroksen alaisia 
rakenteita, joista suurin osa ajoittuu 1600–
1800-luvuille. Rautakautisia saviastianpaloja 
löytyi kynnön alaisesta kulttuurikerroksesta ky-
lätonttia laajemmalta alueelta. 

Turussa 17.9.2021 

 

 

 

Jasse Tiilikkala 

Arkeologi, FM 

Maanala Oy 

 


